Nobis autem videtur quod in hoc iustificati sumus in sanguine Christi et Deo reconciliati quod . . .

Hoc refers to a second *quod* that initiates the explanatory clause qualifying it. The claim that follows is the core of Abelard's observation. "We perceive that we have been justified and reconciled *in hoc . . . quod*."

Nobis autem videtur quod in hoc iustificati sumus in sanguine Christi et Deo reconciliati quod . . . nos sibi amplius per amorem adstrinxit.

Atonement inheres in God's binding us to God *amplius per amorem*. This is the crucial statement. The redemptive means is stressed earlier with the adverbial phrase "by this singular grace shown to us," which in a subsequent subordinate clause Abelard defines as Christ's incarnation and death.

Nobis autem videtur quod in hoc iustificati sumus in sanguine Christi et Deo reconciliati quod per hanc singularem gratiam nobis exhibitam. . . nos sibi amplius per amorem adstrinxit.

While in human flesh he died as he persisted in “instituting” us “by word as well as example.”

This is the specific context for Abelard’s disputed phrase.

Nobis autem videtur quod in hoc iustificati sumus in sanguine Christi et Deo reconciliati quod per hanc singularem gratiam nobis exhibitam – quod Filius suus nostram susceperit naturam et in ipsa nos tam verbo quam exemplo insituyendo usque ad mortem perstitit – nos sibi amplius per amorem adstrinxit.

The atonement, i.e. justification and reconciliation, is God’s binding us through love. The means are the enfleshment and death of God in Christ. Human death occurs in Christ’s ministry of “instituting” us by both his word and his example. Does this claim amount only or merely to an exemplary moral theory of atonement? Regardless, it certainly means that the primary effect of atonement is humanward and not priorily transaction, purchase, or propitiation in the direction of God or Satan. The benefits of atonement may include some version of these things, but they are not the process or the primary effect.

Nobis autem videtur quod in hoc iustificati sumus in sanguine Christi et Deo reconciliati quod per hanc singularem gratiam nobis exhibitam – quod Filius suus nostram susceperit naturam et in ipsa nos tam verbo quam exemplo insituyendo usque ad mortem perstitit – nos sibi amplius per amorem adstrinxit, ut tanto divinae gratiae accensi beneficio nihil iam tolerare propter ipsum vera reformidet caritas.

Ut initiates a result clause that employs the subjunctive *reformidet* whose subject is *caritas*.